Lumbier.

a Joann. a S. Thom. Nota.

verbis, et secundum proprietatem diffinit. Quod cum absurdissimum sit, et plenum inconvenientibus; satis declarat oppositum procedendi modum in impropiando terminos circa materias adeo graves tanquam temerarium rejiciendum esse. Nulla itaque ratione admitti potest, aut debet, quod Spiritus Sanctus dicatur *Filius naturalis Dei*, licet addatur *ly secundum sanctificationem*, aut simile quid impertinens. Cum ergo Christus ut homo juxta Adversariorum doctrinam non habeat alios, quin nec aequales titulos, quam Spiritus Sanctus, ad hoc, quod dicatur filius naturalis totius Trinitatis, ut in ipsa confirmatione ponderavimus; sequitur talem non esse, nec ita posse vocari.

Insufficiens alia solutio. 56. Nec iterum satisficit, si eidem confirmationi respondeatur negando sequelam, et assignando disparitatem. *Primo* ex Hurtado, qui illam constituit in eo, quod Spiritus Sanctus non habet personam ex dono: hoc enim est liberum beneficium. Nec habet jus ad hæreditatem: istud namque præter condignitatem personæ importat titulum ad rem, quæ libere dari, aut negare potest: quod non verificatur in Spiritu Sancto in ordine ad Dei visionem, et fruitionem, in quibus ejus hæreditas consistit. Oppositum autem contingit in Christo ut homine, cuius humanitas habet ex dono Dei personalitatem divinam; et insuper habet jus ad hæreditatem, quæ illi absolute denegari valeret. Quare Christus ut homo potest esse *Filius naturalis Dei* per sanctificationem ex gratia unionis, secus vero Spiritus Sanctus. *Secundo* ex Lumbier ubi proxime, qui differentiam constituit in eo, quod productio Spiritus Sancti ex primaria intentione non est assimilativa, qnod ad generationem, quæ fundat filiationem naturalem, requirebatur: et ideo Spiritus Sanctus nequit dici *Filius naturalis principii*, a quo procedit. Sed sanctificatio Christi per gratiam unionis est productio ex se assimilativa: quare potest Christum denominare, et *Filium naturale* constituere.

Refellitur. Non, inquam, satisficit hæc responsio, nec congruam assignat disparitatem, sed petit principium. *Prima* enim ex eo refellitur, quod ad filiationem naturalem minime requiritur habere personam ex dono, vel habere titulum ad hæreditatem ex libera generantis dispositione, ut manifeste constat in Verbo, quod nec ex dono habet esse personam, nec ex gratia titulum ad

hæreditatem paternam; et tamen est vere *Filius naturalis Dei*: ergo ex eo, quod Spiritus Sanctus non habeat ex dono personalitatem, nec ex liberalitate titulum ad hæreditatem, non desinet esse *Filius naturalis principii* a quo procedit: aliunde vero concurrant in eo illæ rationes, ob quas Adversarii dicunt Christum ut hominem esse filium naturalem totius Trinitatis, ut supra ponderavimus: ergo ex eorum sententia sequitur, quod Spiritus Sanctus sit filius naturalis Dei Patris, et *Filius* non inferiori proprietate, quam Christus ut homo juxta illorum doctrinam. Aliunde autem falsum est, et sine fundamento dicitur de ratione hæredis, aut hæreditatis esse jus fundatum in libera dispositione alterius potentis dare, aut non dare hæreditatem: nam Verbum, cui hæreditas paterna non convenit ex titulo gratico sed ex naturali necessitate, est vere, et proprie hæres æterni Patris, ut tradit D. Thom. super cap. 1, ad Hebræ. lect. 1, his verbis: *Secundum naturam divinam sicut non est constitutus Filius, cum sit filius naturalis ab æterno; ita nec constitutus est hæres; sed ab æterno est hæres naturalis.* Et profecto Apostolus generaliter ex filiatione colligit rationem hæredis: *Si Filius*, inquit ad Rom. 8, et hæredes: quare sicut Verbum est filius naturalis æterni Patris, sic etiam est hæres naturalis, nempe non ex libera dispositione. Ridiculum itaque appetat causari aliquem non esse naturalem Filium, quia habet necessarium, et naturale jus ad bona alterius: sed oppositum potius colligi debuit. Ab hoc ergo capite non impeditur Spiritus Sanctus dici *Filius naturalis Dei*, concurrentibus aliis, propter quæ dicunt Adversarii Christum ut hominem esse naturalem filium totius Trinitatis. *Secunda* etiam disparitas destituitur fundamento: nam sicut productio Spiritus Sancti non est actio ex se assimilativa, atque ideo nec generativa Filii: sic etiam actio incarnativa, sive assumptiva, sive sanctificativa humanitatis non est actio assimilativa: quia non ordinatur per se ad communicandum naturam divinam, licet illam concomitanter communicet, ut supra ostendimus num. 52. Quare si ob hanc rationem (quæ quidem optima est) Spiritus Sanctus non est *Filius naturalis principii* a quo procedit; ob eandem etiam Christus ut homo non poterit dici *Filius naturalis Trinitatis*. Aut e converso si non obstante, quod Christi productio a tota Trinitate

Trinitate non est naturalis generatio viventium, ut Suarez, Vasquez, et alii communiter recognoscunt; nihilominus vocatur filius naturalis Trinitatis ob sanctificationem per gratiam unionis: pariter licet productio Spiritus Sancti non sit generatio; dicitur tamen Spiritus Sanctus filius naturalis principii, a quo procedit: quippe ab eo habet non minorem sanctificationem, nec inferius jus, quam Christus. In eo itaque sensu, quo dicunt Christum ut hominem esse filium naturalem totius Trinitatis, fateri debent Spiritum Sanctum esse naturalem filium illius principii, a quo procedit.

§ IV.

Corollarium praecedentis doctrinæ.

57. Ex præmissis facile colligitur falsam esse quandam satis singularem sententiam, quam in hac materia tuerit Bernal relatus num. 41, affirmans Christum ut hominem esse filium totius Trinitatis, non quidem adoptivum, ut Durandus, et alii pauci defendunt; nec etiam naturale, ut Suarez, et Vasquez cum aliis volunt; sed proprium, in quantum *proprium* distinguit contra adoptivum, et naturale. Unde praedictus Auctor constituit in Christo filiationem respectu totius Trinitatis, quæ nec naturalis sit, nec adoptiva, sed media, et ab utraque distincta. Sentit autem hujusmodi filiationis propriæ relationem fundari in creatione humanitatis, et conjunctione ejus ad Verbum: quorum primum est commune omni homini; secundum vero est proprium Christi. Itaque contra Durandum negat Christum ut hominem esse filium adoptivum; quia est persona intranea, et habens ex intrinsecis jus ad hereditatem paternam: et contra Suarium, aliosque negat Christum ut hominem esse filium naturalem totius Trinitatis; quia non procedit ab illa per generationem propriam viventium, ut supra a nobis ostensum iuit. Quare Christo ut homini aliam defert filiationem nec naturalem, nec adoptivam, sed quam vocat propriam, quatenus contra adoptivam distinguitur: et quia ratio fundantem relationem, scilicet creatio humanitatis ejusque conjunctio ad Verbum, procedit a tribus Trinitatis personis sicut a principio effectivo, consequenter affirmit Christum ut hominem esse filium pro-

prium totius Trinitatis. Hæc in summa est illius Auctoris opinio, quam latissime ver-sat, et impugnat Godoi disp. cit. a num. 69, usque ad num. 123.

Sed, ut diximus, ejus falsitas facile ex Confutatur. dictis colligitur, nec morosas adeo cunctationes exposcit, ut refellatur: cuncta namque contra filiationem naturalem Christi respectu totius Trinitatis opposita hanc etiam filiationem propriam eodem fere modo prosternunt, ut ea refricando, et applicando constabit. Nam in *primis* illam filiationem naturalem rejecimus ab auctoritate, eo quod Concilium Toletanum XI nefas dicit asserere Christum habere duos patres: et D. Augustinus affirms, quod Jesus nequit credi, aut intelligi Filius Spiritus Sancti, ut vidimus num. 41. Quæ doctrina falsificatur sive Christus ut homo dicatur Filius naturalis totius Trinitatis, sive filius ejus proprius; cum Concilium, et Augustinus hæc non distinguant, sed universaliter negent Christum esse Filium alterius patris, quam aeterni, sive primæ personæ. Ergo posterior hæc opinio tanquam eisdem contraria, sicut et prima rejicienda est. Eo vel maxime, quod prior illa opinio ideo merito refellitur, quia procedit absque fundamento in doctrina Patrum, et Theologorum, quippe qui solum agnoscent filiationem naturalem fundatam in generatione viventium, et filiationem adoptivam fundatam in gratia adoptionis; et nunquam vel leviter insinuarunt Christum esse filium naturalem sui, aut Spiritus Sancti filiatione naturali media, sive improprie dicta, ut a num. 43 ponderavimus. Idem autem motivum occurrat ad refellendam filiationem propriam; cum nullum habeat fundamentum in Patrum, et Theologorum doctrina: hi enim minime agnoscent filiationem medium inter naturalem, et adoptivam: nec unquam dixerunt Christum esse Filium proprium sui, et Spiritus Sancti. *Præterea* rejecimus illam filiationem naturalem, quia est talis improprie, et analogice comparative ad filiationem naturalem fundatam in generatione viventium: nam cum Christus sit vere, et simpliciter Filius naturalis Dei hac posteriori filiatione, nequit denominari Filius naturalis Dei improprie et analogice filiatione illa priori, ut expendimus toto § 2. Hæc vero ratio non minus probat in filiatione, quam Bernal introduceit: nam licet ab illo propria dicatur contrapositive ad filiationem

mere adoptivam; nihilominus est simpli-
citer impropria, et solum analogice talis
comparata ad filiationem naturalem, quæ
fundatur in generatione viventium, ut
ipse non negat. Ergo Christus, qui est
Filius naturalis Dei proprie, et simpliciter,
nequit vocari Filius Dei ab hac media
filiatione, quæ nec est filiatione simpliciter,
nec in generatione fundatur. *Denique* sicut
ex eo, quod Christus dicatur filius natu-
ralis totius Trinitatis filiatione non fun-
data in generatione, sequitur Spiritum
Sanctum posse dici Filium naturalem Dei
ad intra; quod est prorsus absurdum, ut os-
tendimus a num. 55, sic etiam ex eo, quod
Christus dicatur Filius proprius totius Tri-
nitatis, sequitur Spiritum Sanctum posse
dici Filium proprium Dei ad intra; quod
non minus falsum est: nam sicut contra
communem sensum, quin et fidem asserun-
tur in divinis duo filii naturales, sic etiam
asseruntur duo Filii proprii. Inferri vero
idem inconveniens ostenditur: nam sup-
posito, quod possit dari filiatione vel natura-
lis, vel propria, quæ non fundetur in gene-
ratione viventium, reliquæ conditiones,
quæ pro filiatione tam naturali, quam pro-
pria assignari queunt, reperiuntur in Spiritu
Sancto: habet enim naturam, et sanctifi-
cationem a principio, a quo procedit; ha-
bet etiam jus ad ipsius bona; estque illi
intimius conjunctus, quam Filius patri in
humanis. Liquet ergo ex eisdem princi-
piis, quibus usi fuimus ad refellendum
filiationem naturalem, ut Christus dicatur
totius Trinitatis filius, refelli etiam filia-
tionem propriam, qua Christus dicatur
proprius filius totius Trinitatis.

Junioris
incon-
sequen-
tia.

58. Quare unum tantum addendum est,
quo hactenus dicta confirmemus, et ostendamus inconvenientiam Bernalis: quo-
niam omnis filiatione propria est filiatione
naturalis: sed Christus ut homo non ha-
buit filiationem naturalem, qua denomina-
tus fuerit filius totius Trinitatis: ergo
Christus ut homo non habuit filiationem
propriam, secundum quam dictus sit totius
Trinitatis filius. Consequentia patet. Et
minor conceditur ab illo Auctore. Major
autem probatur: tum ex communi con-
sensu Theologorum, qui pro eodem usur-
pant filiationem propriam et filiationem
naturalem: non licet autem Theologo parti-
culari, et recenti communi aliorum
sensi se opponere statuendo novas rerum
diffinitiones, praesertim in materia gravi,
qualem versamus. Tum etiam, quia in usu

Scripturæ juxta communem Patrum expo-
sitionem idem significat filius proprius, ac
filius naturalis: unde omnes colligunt ex
illis verbis Apostoli ad Rom. 8: *Qui proprio filio suo non pepercit*, Christum esse ^{Ad} _{Rom.}
Filium Dei naturalem: quæ illatio legiti-
ma non foret, si aliquis filius proprius
non esset Filius naturalis. Tum præterea,
quia omnis Filius proprius est filius ve-
rus; siquidem proprietas coincidit cum
veritate, et illi addit: sed omnis filius
verus est filius naturalis: unde omnes
Patres, et Interpretes inferunt ex verbis
1 Joan. 5: *Ut simus in vero filio ejus*, quod ^{1 Joan.}
Christus est naturalis Dei Filius: ergo
omnis filiatione propria est filiatione naturalis.
Tum denique, quia certissimum est Con-
cilium Francofordiense diffinivisse Chris-
tum absolute esse Filium naturalem Dei
(quod aliunde etiam est de fide) atque
Concilium illud nunquam utitur nomine
Filii naturalis, sed solum nomine Filii
proprii, et filii veri, ut ipsum perlegenti
constabit: ergo certissimum debet esse
omnem filium proprium esse filium natu-
rale, et eandem rem his vocibus signifi-
cari: alioqui ex prædicto Concilio non esset
certum Christum, qui diffinitur Filius
Dei proprius, esse Filium Dei naturale.

Confirmatur ad hominem: quia ille
Auctor docet de fide esse, quod Christus ut
homo est Filius Dei filiatione contraposita
adoptivæ, propter determinationem Con-
cilii Francofordiensis: sed id est falsum,
nisi concedatur omnem filiationem pro-
priam esse naturalem: ergo sic concedere
debet prædictus Auctor, vel inconsequenter
loquitur. Probatur minor: nam ut aliquid
esset de fide in vi auctoritatis illius Con-
cilii; debebat constare ex verbis ipsius
Concilii, vel saltem ex communi consensu
Ecclesiæ ita Concilium intelligentis: sed
filatio propria contraposita præcise filia-
tioni adoptivæ, et non coincidens cum
filiatione naturali, tantum abest, quod
expresse diffiniatur in Concilio, vel quod
Ecclesia illam in prædicto Concilio legat,
vel fundet, quod potius a nemine recipi-
atur, nec audita unquam fuerit ante singula-
rem, et novam illius Junioris inven-
tiunculam: ergo falsum est, quod juxta
auctoritatem Concilii Francofordiensis sit
de fide Christum ut hominem esse Filium
Dei filiatione contraposita adoptivæ, si
filiatione propria non coincidat cum filiatione
naturali, juxta communem omnium ap-
prehensionem.

59. Rationes autem, quibus ille utitur ad suadendum, quod Christus ut homo sit Filius totius Trinitatis, non minus probant, si quid valent, esse filium naturalem illas. Et ideo congruentiori ordine referuntur, et dilucentur cum aliis argumentis, quæ nostram principalem assertionem oppugnant. Quare hoc loco explicare duntaxat curabimus aliqua testimonia, in quibus specialiter singularis hic dicendi modus significari videtur. Nam in primis Hugo de S. Victore in apologia de Verbo incarnato, cap. 2, inquit : *Filius tribus modis dicitur : adoptione, ut nos per fidem, scilicet vivam; susceptione, ut mediator, scilicet, homo assumptus; natura, ut Verbum, quod eadem natura est cum Patre, non persona; et eadem persona cum mediatore, non substantia.* Ubi tres filiationes distinguit : unam per gratiam, et hæc est adoptiva : aliam per naturam, et hæc est naturalis : medianam autem per susceptionem, quæ contigit per assumptionem, sive Incarnationem. Quæ media filiatio, cum distinguatur ab adoptiva, et naturali, non videtur alia esse, quam filiatio propria ut contra unam, et alteram distincta. Et hanc Hugo attribuit Christo ut homini. Deinde D. Hilarius constituit in Christo quandam filiationem distinctam a naturali, qua ut subsistens in natura divina est naturalis Dei Filius. Concedit etiam Deum duplice ratione esse patrem Christi, nempe generatione, quia illum in natura divina genuit, et creatione ; quia illum in natura humana creavit sicut alios homines. Et in hoc ultimo favet sententiæ Bernalis, qui affirmat Christum esse filium totius Trinitatis filiatione fundata in creatione humanitatis ut Verbo conjunctæ : nam talis filiatio, quæ ratione creationis est generalis, propter illam conjunctionem propria dicitur. Verba autem Hilarii lib. 11 de Trinit. sunt hæc : *Unigenitus Deus in Unigeniti exceptione sine fratribus est. Ipse autem universalis nostræ in se continens ex carnis assumptione naturam erat, quod nos sumus; nec amisserat esse, quod manserat, habens ex nativitate lunc patrem tantum ex constitutione, nunc Deum : quia ex Patre Deo omnia. Omnibus enim Deus pater est, dum ab eo, et in eo omnia sunt. Sed Unigenito Deo, quia Verbum caro factum est, non huic tantum pater est. Pater enim est ad id, quod in principio apud Deum erat Deus Verbum. Sed cum Verbum caro factum est, manet et in Verbi Dei nativitate, et in carnis constitu-*

tione, quod pater est. Pater enim omnis carnis est Deus : sed non secundum quod Verbo Deo pater est. Hæc omnia S. Doctor, in quibus haud obscure significat Deum duplice ratione esse patrem Christi, nempe generatione, illum ab æterno generando ; et creatione, illum in tempore ut alios homines creando. Est itaque in Christo duplex filiatio : una quidem fundata in generatione æterna, quæ proinde est naturalis : et altera fundata in creatione humanitatis, quæ ob hujus ad Verbum conjunctione non est adoptiva, nec aliis creaturis communis, sed propria.

Hæc vero parum urgent. Nam Hugo explicat videatur distinguere tres filiationes ; re tamen ipsa non constituit nisi duas, adoptivam scilicet, et naturalem ; sed hanc ultimam dividit non quidem ex parte formæ, quæ est ipsa naturalis filiatio, sed precise quantum ad diversos convenienti modos. Nam ipsam filiatio naturalis, quæ personæ Christi ut subsistenti in natura divina convenit per æternam generationem, et necessario eidem personæ Christi ut subsistenti in natura humana convenit per susceptionem humanitatis, et gratiam unionis, ut ipse Hugo satis se declarat, cum ait : *Nam ex quo homo esse caput, non aliud esse caput, quam filius et hic unicus.* Unde potius juxta hanc Hugo's sententiam superfluum est aliam addere filiationem a naturali distinctam, ut Christus, in quantum homo denominetur Dei Filius : ipse enim filiatio æterna sufficit, ut hic homo Christus dicatur Filius Dei naturalis, supposita gratia unionis, sive assumptione humanitatis ad naturalem Dei Filium, ut dub. seq. magis constabit.

Testimonium autem D. Hilarii, si quid evinceret, in opponente regerendum foret : nam S. Doctor videtur attribuere Christo ut homini filiationem respectu Dei aliis hominibus communem. Cæteri vero homines solum dicuntur Filii Dei vel filiatione creationis fundata in productione passiva sui, vel filiatione adoptionis fundata in sui regeneratione per gratiam : non autem dicuntur Filii Dei filiatione propria, sive distincta tam a filiatione naturali quam a filiatione adoptiva, et quæ ab illo Auctore singulariter introducitur. Quare relatum testimonium si nobis opponitur, non minus illi adversatur, et ab eo explicari debet. At vere D. Hilarius nihil ibi absolute docet ; sed loquitur per hypothesim, et permisso illo sensu, quem ejus verba signifi-

Expli-
cantur.

Mens
D. Hilarii.

care videntur. Agebat enim contra Arianos negantes Christum absolute esse Dei Filium, et eidem consubstantialem; sed ipsum etiam ut Verbum asserebant esse puram creaturam, licet aliis excellentiorem. Ad cuius erroris patrocinium utebantur verbis ipsis Christi: *Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum*: ex quibus colligebant Deum non esse patrem Christi nativitate, sive in eadem Dei natura; sed sola creatione: sicut generali ratione dicitur pater creaturarum. Ut autem Hilarius argumentum debilit ostendendo illationis defectum, permitit Adversariis Deum dici Deum, et patrem Christi eo modo, quo aliarum creaturarum rationalium Deus, et pater est: sed negat hoc tantum modo esse patrem Christi: est namque pater ejus etiam nativitate, seu naturali generatione. Nam cum Christus sit Deus, et homo, sive persona in natura divina, et in natura humana subsistens (ut S. Doctor aliunde probatum, et de principiis fidei exploratum habebat: ex eo, quod Deus sit pater Christi ut hominis creatione, sicut etiam aliorum hominum: et in hoc sensu procedant, vel admittantur verba Christi ab Arianis objecta; adhuc minime infertur (quod erat eorum scopus), Christum in natura divina non esse naturalem Dei Filium, et Patri consubstantialem. Porro hanc esse Hilarii mentem liquet ex aliis ejus verbis contra Arianos: *Deus ejus, inquit, non idcirco, ut diversi ab eo generis Deus sit sed quia ex Patre Deo natus est: et ex dispensatione servus est. Habet et Patrem Deum, dum ex eo Deus est: et Deum suum, dum ex Virgine caro est. Quod brevi, atque absoluto sermone Apostolus consignat dicens: Commemorans in omnibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater claritatis det vobis Spiritum sapientiae, et revelationis. Ubi enim Jesus Christus est illuc Deus ejus est: ubi vero claritas est, ibi Pater est. Qui itaque Christo secundum claritatem est Pater, idem secundum Jesum Deus est. Quo loco per claritatem significat deitatem, aut Christum ut Deum: et per Jesum significat naturam humanam, vel Christum ut hominem. Quare liquida sententia, et juxta communem Ecclesiae sensum est Christum, qua Deum, esse Patri æqualem, et eidem consubstantialem: sed Christum, qua hominem, esse minorem Patre, atque alienæ naturæ: et proinde potest illum respicere ut superiorem, ut Deum, ut dominum juxta ea, quæ disp. 29, dub. 1 fusius*

diximus. In hoc itaque sensu permittit Arianis, quod Christus in quantum homo sit Filius Dei filiatione fundata in creatione, et aliis hominibus communi: ex quo tamen adhuc colligere nequeunt efficaciter Christum in natura divina non esse filium naturalem Dei naturali generatione. Sicut etiam Durandus, et aliqui alii Catholicæ dicunt Christum ut hominem esse vel filium adoptivum, vel filium alio modo filiationis creatæ: et tamen salvant assertiōnem Fidei, Christum scilicet absolute, et in natura divina esse Filium Dei naturalem.

§ V.

Diruuntur fundamenta contrariæ opinionis.

60. Opposita nostræ assertioni sententia docet Christum ut hominem esse filium naturalem totius Trinitatis, filiatione fundata vel in creatione humanitatis, vel in ejus assumptione ad Verbum, vel in gratia unionis, quolibet modo explicetur: nam cum hæc omnia sint effectus communes toti Trinitati sicut principio effectivo; filiatione Christi ut hominis, quam fundant, est in ordine ad omnes divinas personas. Ita Vasquez disp. 89, cap. 14, Suarez disp. 49, sect. 1. Beccanus cap. 18, quæst. 5. Gaspar Hurtado disp. 17, difficult. 3. Petrus Hurtado disp. 8, sect. 5, et alii. Quibus favere videtur Lumbier quæst. 38, § 2, num. 2209: sed tamen tot adhibet distinctiones, et limitationes, ut post attentam lectionem capere non potuerimus, quid sentiat. Quæ sententia probatur primo ab auctoritate: nam Adrianus 1 in epist. sæpe allegata ubi Christum ut hominem esse filium naturalem Dei probat ex illis verbis, Matth. 3 et 17: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui*, satis aperte significat hæc verba dicta fuisse a tota Trinitate: nam ponderat non tantum dictum fuisse, in quo mihi comp'acui: sed *dum dicit*, expendit Pontifex: *Complacuit, totam simul Trinitatem comprehendit: quia in homine Christo tota complacuit Trinitas*. Si autem prædicta verba ex sententia Pontificis referuntur ad totam Trinitatem; consequens est, quod tota Trinitas vocaverit Christum filium; atque ideo, quod Christus est filius totius Trinitatis.

Confirmatur: nam Christus ut homo, *ly ut homo reduplicative sumpto, et determinante humanitatem est filius naturalis Dei: sed humanitas est a tota Trinitate: ergo Christus*

C. Christus ut homo est filius naturalis totius Trinitatis. Minor, et consequentia patent. Major autem suadetur: tum ex Apostol. al Hebræ. 1, ubi ait: *Loquens Deus olim patribus in Propheliis novissime diebus istis loquitur nobis in Filio, quem constituit heredem.* Nam hoc loco vocatur Christus Filius Dei secundum illam rationem, secundum quam Deus in tempore per eum locutus est; et secundum quam illum constituit haereditatem universorum: Deus autem loquitur est in tempore per Christum reduplicative ut hominem, sive ratione humanae naturae: et similiter ipsum ut hominem constituit haereditem, non autem ut Deum; siquidem constituere significat liberum decretum; Christus vero ut Deus habet esse haereditem non ex liberae Dei voluntate, sed naturali, et necessaria generatione: ergo ex sententia Apostoli Christus reduplicative ut homo, sive ratione humanae naturae est Filius Dei. Tum etiam ex eodem Apostolo ad Rom. 8, ubi ait: *Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Quo loco sermonem esse de Christo ut homine satis aperte significat Adrianus 1, epist. cit. ubi ait: *Il- lum nimirum, qui traditus est, id est, hominem ipsum Apostolus proprium Dei Filium protestatur.* Et ratio etiam persuadet: quia sub ea ratione, aut secundum illam naturam dicitur proprius Dei Filius, sub qua, et secundum quam traditus morti fuit pro nobis: quod autem Deus illum tradiderit, et ei non pepercerit, non fuit secundum naturam divinam, in qua Christus erat impossibilis, sed secundum naturam humanaam. Tum ex Adriano in epist. allegata, ubi contra Elipandum docet Christum esse naturalem Dei Filium his verbis: *Quia nihil vobis restat, ut secundum divinitatem tantummodo creditis Patrem: Hic est filius meus: sed potius secundum humanitatem, super quam Spiritus Sanctus dicitur descendisse, nimirum in specie columbae:* quæ apparitio non super Christum ut Deum, sed reduplicative secundum humanitatem facta fuit, ut ex se liquet. Ergo Christus reduplicative ut homo, sive ratione humanitatis est filius Dei naturalis.

61. Ad fundamentum desumptum ex auctoritate Adriani respondetur Pontificem optime ex illis verbis: *Hic est filius meus dilectus*, probare, quod Christus est naturalis Dei Filius. Sed quod fuerit filius naturalis totius Trinitatis, nec leviter insinuavit, ut Adversarii inducere per consequentias con-

tendunt. Distant namque toto cœlo esse Trinitatis filium, et totam Trinitatem in Christo complacuisse. Adrianus vero non primum illud; sed hoc ultimum præcise affirmat: *Quia in homine Christo, inquit, tota complacuit Trinitas.* Quin satis evidenter significat Christum a sola prima Trinitatis persona vocatum fuisse filium. *Patris*, inquit, *testimonio de filio perhibentis non creditis?* Et hic est communis sensus Patrum, et interpretum, praesertim vero D. Augustini lib. 2 de Trinit. cap. 10, et D. Thom. infra quæst. 39, art. 8, ubi cum D. Hieronymo resolvit in baptismo Christi mysterium Trinitatis demonstratum fuisse. *Dominus enim in natura humana baptizatur. Spiritus Sanctus descendit in specie columbae. Patris vox testimonium filio perhibentis auditur. Et ideo conveniens fuit, ut in illo baptismo Pater declararetur in voce.* Quare licet omnes divinae personæ formaverint illas voces tanquam effectum; nihilominus solus Pater loquebatur per illas tanquam per signum repræsentans conceptum internum, quo se Patrem, et hominem illum suum filium naturale declarabat. Intendit itaque Pontifex solum Patrem dixisse: *Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui*, nempe, in quo mihi cum aliis personis divinis placuit. Ubi non ad totam Trinitatem refertur habere filium dilectum; sed complacere in illo filio solius æterni Patris. Licet autem solus Pater loquutus fuerit, nihilominus Pontifex posuit specialem vim in verbo *Complacui*; ut sententiam applicaret non solum Filio in natura divina, sed etiam in humana, sive illi homini, quem demonstrabat: quoniam licet de Filio etiam in natura propria tota Trinitas habeat complacentiam; tamen ille modus loquendi magis applicatur termino ad extra quam ad intra: sicut etiam per quandam correspondentiam dixit Christus: *Quæ placentia sunt ei, nempe toti Trinitati, facio semper*, videlicet etiam in natura assumpta.

Ad confirmationem negamus majorem. Diluitur co fir-matio.

Et ad primam probationem negandum est, quod Apostolus loquatur de Filio Dei, qui sit ejus filius reduplicative ut homo, sive ratione humanitatis. Et oppositum non suadetur ponderationibus, quæ circa intelligentiam prædicti loci expenduntur: etsi enim idem fuerit filius, et loquens; tamen per aliam formam constituebatur in esse filii, et per aliam in esse loquentis, ut satis ex se liquet. Quare ex eo, quod Deus loquutus fuerit in filio, minime infertur,

quod si iste loquebatur reduplicative ut homo, sive ratione naturæ humanæ; pariter constitueretur per hæc reduplicative in esse filii. Sensus itaque prædictæ propositionis est mere specificativus, et determinans idem suppositum: nam Deus loquitus fuit per illum, qui est naturalis filius ipsius. Sicut etiam dicitur filius passus, et mortuus, non reduplicative ratione ejus, per quod in esse filii constituitur; sed specificative et in quadam natura, quam habet. Et similiter explicatur illud: *Quem constituit hæredem*: nam relativum *quem* non facit sensum reduplicativum, sed solum specificativum, et determinativum ejusdem suppositi. Unde non infertur, quod si est constitutus hæres ut homo et ratione humanitatis, sit etiam filius naturalis ratione humanitatis: sed sincerus, et satis manifestus sensus est eum, qui constitutus est hæres, esse filium naturalem, licet secundum formas diversas. Ad secundam probationem respondet eodem modo: nam licet proprius Dei Filius traditus fuerit, ad id tamen sufficit, quod idem suppositum fuerit filius. et hic fuerit traditus: sed non requiritur, quod fuerit Filius, et traditus ratione ejusdem naturæ: siquidem tota Apostoli propositio salvatur independenter ab his reduplicationibus. Nec oppositum insinuat Adrianus: sed solum intendit illum hominem traditum, et in natura, in qua tradebatur, esse filium proprium Dei: quod verissimum est, licet non fuerit Filius naturalis ratione humanæ naturæ, sed specificative in natura humana. Unde etiam patet ad tertiam: nam cum Pontifex docet Christum esse Filium Dei secundum humanitatem, solum intendit Christum in humanitate subsistentem esse naturalem Dei Filium, et non induere ratione humanitatis filiationem adoptivam. Ad quod necessarium non est, quod ly secundum humanitatem accipiatur in sensu reduplicativo, et denotet formam, ratione cuius Christus est Filius Dei: sed sufficit, si sumatur in sensu specificativo, et denotet Christum subsistentem in tali natura esse Dei Filium, sicut de similibus propositionibus proxime dicebamus. Et non refert, quod Spiritus Sanctus descenderit super Christum ut hominem, aut secundum humanitatem reduplicative: quia id solum evincit identitatem suppositi; minime vero, quod ab eadem forma habuerit esse Filium, et esse subjectum capax, ut super eum fieret illa visibilis apparitio. Nec vis fieri de-

bet, aut potest in eo, quod Pontifex usus fuerit termino abstractō, secundum humanitatem, per quod denotari videtur sensus formalis: nam istam intelligentiam immediate exclusit ipse Pontifex subjungens, super quem *Spiritus Sanctus dicitur descendisse*. Non enim dixit super quam, quod posset ad solam humanitatem referri; sed super quem, quod necessario refert illum hominem in concreto, sive suppositum illud, quod in natura humana subsistit. Quare satis liquido expressit suam sententiam, nempe suppositum illud non solum secundum se, aut in natura propria esse naturalem Dei Filium: sed etiam talem esse etiam subsistendo in humanitate, quin ratione extraneitatis naturæ assumptæ fiat Filius extraneus, vel superinduat inferiorem aliquam filiationem; sed semper, et in utraque natura sit Filius Dei naturalis.

62. Arguitur secundo: quia Christus ut homo est Filius Dei filiatione creationis fundata in natura intellectiva creata, quam habet: sed filiatio creationis est respectu totius Trinitatis; siquidem natura intellectualis creata a tota Trinitate dependet: ergo Christus ut homo est Filius totius Trinitatis: cumque non sit Filius ejus adoptivus, ut dub. præced. ostendimus; sequitur, quod sit Filius ipsius proprius, aut naturalis. Cætera constant. Et major probatur: tum quia ut docet D. Thom. supra quæst. 20, art. 4, quæ sunt propria alicujus naturæ, convenient omni habenti talem naturam: sed filiatio creationis est propria naturæ intellectualis creatæ, ut sat aperte tradit ipse S. Doctor in hac quæst. art. 3 et infra quæst. 42, art. 3; ergo Christus ut homo est Filius Dei filiatione creationis. Tum etiam quia Christus ut homo est factus ad imaginem, et similitudinem Dei, sicut alii homines, et etiam Angeli: sed ob hanc rationem alii homines, et Angeli dicuntur Filii Dei filiatione creationis: ergo idem de Christo ut homine dicendum est. Tum denique, nam quia servitus naturalis creaturæ respectu Dei fundatur in dependentia, quam creatura habet a Deo in esse, fieri, et conservari; et hæc dependentia convenit humanitati Christi, properea Christus ut homo est vere, et proprius servus Dei naturalis, ut diximus disp. 22, dub. 1; sed etiam filiatio creationis fundatur in creatione naturæ rationalis; et humanitas in Christo existens terminavit hujusmodi actionem: ergo Christus ut homo est Filius Dei filiatione creationis.

Confirmatur:

Secu
dum
argu
mentu

Confirmatur : quoniam productio Christi ut hominis ex Deo est vera generatio viventium ex Deo : ergo Christus ut homo ex Deo prolectus est vere genitus, et Filius Dei : sed talis productio est a tota Trinitate : ergo Christus ut homo est filius totius Trinitatis. Cætera constant. Et antecedens suadetur : nam productioni Christi ut hominis ex Deo convenient omnes particulae distinctionis viventium : est enim in primis origo viventis a vivente : deinde est a principio conjuncto ; siquidem Deus intimus conjungitur humanitati Christi, quam pater creatus filio : denique est in similitudinem nature ; cum homo assimiletur Deo secundum naturam intellectivam, juxta illud : *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram*, quod Interpretes communiter explicant non solum de similitudine naturæ : ergo productio Christi ut hominis ex Deo est vera generatio viventium ex Deo.

Ad argumentum negamus majorem : quia ut optime tradit D. Thom. infra quæst. 32, art. 3, quod est, et dicitur tale simpliciter, non est, et dicitur tale secundum quid : *Christus autem est Filius Dei secundum perfectam rationem filiationis. Unde quamvis secundum humanam naturam sit creatus, et justificatus ; non tamen debet dici Filius Dei neque ratione creationis, neque ratione justificationis, sed solum ratione generationis æternæ, secundum quam est filius Patris solius.* Quam doctrinam fusius expendimus supra § 2. Ad primam autem majoris probationem possemus respondere concedendo majorem, et negando absolute minorem : quia filatio non convenit immediate naturæ, sed soli supposito, ut satis ostendimus dub. præced. § 2; suppositum autem Christi non est creatum, ut fides docet : et ideo Christus secundum nullam naturam est Filius Dei filiatione creationis. Nec oppositum insinuavit D. Thom. locis relatis : quia ibi nomine naturæ intellectualis creatæ significat non solum naturam cum præcisione, sed totam substantiam completam, ac subinde, et ipsum suppositum, ut statim magis explicabimus. Sed majoris claritatis gratia respondemus ea, quæ absolute convenient naturæ, convenire omni habenti talem naturam ; secus vero ea, quæ non convenient naturæ absolute, sed per habitudinem ad suppositum, et dependenter ab illo, sive connotata ipsius capacitate. Filiatio autem creationis non convenient absolute naturæ creatæ, sed de-

pendenter a supposito, et juxta capacitatem ipsius. Unde cum suppositum Christi sit increatum, et incapax filiationis ex creatione ; minime sequitur, quod sit Filius Dei filiatione creationis, licet habeat naturam creatam a Deo. Quæ doctrina potest exemplo declarari : nam licet Christus habeat naturam creatam intellectualem, quæ quantum est de se posset peccare ; non denominatur potens peccare adhuc secundum naturam assumptam : quia posse peccare non convenit absolute tali naturæ, sed dependenter a supposito, et juxta capacitatem ipsius ; et suppositum Christi est ab intrinseco impeccabile, ut late tradidimus disp. 25, dub. 2 per totum, et specialiter num. 32. Unde patet ad secundam probationem : quia reddit non causam pro causa, vel saltem causam inadæquatam pro adæquata : quod enim puri homines, et Angeli sint Filii Dei filiatione creationis, non provenit ex eo præcise, quod habeant naturam creatam, sed ex eo, quod supposita creata sunt : quod aliter se habet in Christo. Patet etiam ad tertiam : quoniam servitus naturalis sicut et naturalis dependentia non fundatur determinate, et immediate in supposito, sed huic convenit mediante natura : unde sufficit Christum habere naturam creatam, et dependentem a Deo, ut secundum talem naturam sit, et dicatur servus Dei naturalis. Oppositum vero contingit in filiatione, quæ respicit, et denominat immediate suppositum : quare sicut ob hanc rationem Christus in natura assumpta non dicitur Filius Dei adoptivus, ut ostendimus dub. præced. ; sic etiam in natura assumpta non dicitur Filius Dei filiatione creationis. Recolantur quæ supra diximus a num. 28.

Ad confirmationem respondet negando antecedens. Cujus probationem convulsam reliquimus supra num. 50, quoniam generatio viventium tendit per se ad constitutam similitudinem specificam in genito respectu generantis ; et per accidens est, quod illam non inducat ob indispositionem, aut repugnantiam materiæ, ut contingit in generatione monstrorum. Actio autem, qua Deus produxit humanitatem Christi, vel Christum ut hominem, non ordinabatur per se ad inducendum similitudinem specificam cum Deo in natura generantis ; cum id sit ab intrinseco impossibile, et cadere non possit sub intentione divina. Quare prædicta actio nec habuit, nec habere potuit propriam rationem ge-

Evidetur
confir-
matio.

nerationis viventium, ac subinde nec terminum constituere filium. Accedit etiam generationem viventium esse in se productionem naturalem, sive originem necessariam unius viventis ab alio: quod minime convenit productioni Christi, prout fuit a Deo; cum certum sit Deum liberaliter, et ex insigne gratia Christum produxisse, assumendo naturam humanam ad personalitatem divinam.

Tertium
argu-
mentum.

63. Arguitur tertio: nam Christus ut homo est filius naturalis ratione unionis hypostaticæ humanitatis ad Verbum, ut patet tum ex proxime dictis, tum ex dictis dub. præced. ubi ea ratione a Christo exclusimus filiationem adoptivam contraposita naturali, quod humanitas ejus habet subsistere in persona intranea, sive in filio naturali: sed unio hypostatica est effectus totius Trinitatis: ergo Christus ut homo habet esse Filium Dei per respectum ad totam Trinitatem: atque ideo ut homo vocari debet naturalis totius Trinitatis filius. Explicatur hoc amplius: nam Christus ut homo habet esse filium naturalem Dei per gratiam unionis: ergo ut homo habet esse Filium Dei naturalem ex vi actionis divinæ unientis humanitatem cum Verbo: sed talis actio est a tota Trinitate: ergo Christus ut homo est filius totius Trinitatis.

Respon-
sio.

Respondetur huic argumento distinguendo majorem, illamquæ concedendo, si ly *ratione unionis hypostaticaæ* solum denotet applicationem, sive conjunctionem formæ constituentis filium; sed neganda est, si denotet formam, quæ filium denominat, et constituit: et deinde concessa minori, negamus utramque consequentiam. Etenim ad hoc, quod Christus ut homo sit filius naturalis Dei, sufficit per modum formæ ipsa filatio increata, quæ ab aeterno est naturalis Dei Filius in natura divina: debet tamen fieri applicatio, sive conjunctio humanitatis ad personam filii per unionem hypostaticam. Unde licet hæc unio sit a tota Trinitate, ut vere est; non inde sequitur Christum ut hominem esse totius Trinitatis filium: quia filatio, quæ ipsum filium formaliter constituit, non respicit totam Trinitatem, sed solum Patrem, sive primam Trinitatis personam. Est itaque necessaria unio producta a tota Trinitate, ut Christus in quantum homo sit Dei Filius, quippe tali unione non præsupposita nec esset homo, nec esset Christus. Sed tamen, quod concurrente hujusmodi unione Christus ut homo sit filius natura-

lis Dei, non provenit formaliter ab unione, sed a filiatione æterna, quam certum est non totam Trinitatem respicere. Sicut etiam Christus non esset persona naturæ humanæ, nisi concurrente unione hypostatica ut applicatione: et tamen non habet esse personam humanam a prædicta unione sicut a forma, sed a sola personalitate divina. Unde facile diluitur illa major difficultatis explicatio: nam omittendo, aut distinguendo antecedens in sensu præmisso, distinguendum est consequens: et si intendat Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem ex vi actionis unientis humanitatem cum Verbo, tanquam applicantis, concedenda est consequentia: sed negari debet, si intendat esse filium ex vitalis actionis, ut fundantis filiationem. Nam sicut unio producta constituit filium, non formaliter, sed applicatione; ita actio producentis unionem inducit filiationem applicatione; sed non per modum rationis fundandi illam. Quare licet actio unitiva sit a tota Trinitate; non inde sequitur Christum esse totius Trinitatis filium. Et ratio a priori est: quia actio fundans filiationem, a qua Christus denominatur Dei Filius, non est hæc actio unitiva, vel applicativa, nec aliqua actio temporalis: sed ipsa generatio æterna: quare sicut hæc non est a tota Trinitate, sed a sola Patris æterni persona, sic filatio Christi etiam ut hominis non est ad totam Trinitatem, sed ad solam, et eandem personam Patris, ut dub. seq. magis explicabimus.

64. Arguitur quarto (et potest esse Quartum
replica contra doctrinam immediate tradi- argu-
mentum) : nam Christus ut homo per eandem
formam constituitur filius naturalis, per quam constituitur Sanctus, et habens jus
ad hæreditatem paternam: sed constitui-
tur Sanctus, et habens prædictum jus per
gratiam unionis, quæ est a tota Trinitate:
ergo Christus ut homo constituitur Filius
Dei per aliiquid, quod est a tota Trinitate:
atque ideo ut homo, est, et dici debet totius
Trinitatis filius. Minor quoad primam par-
tem (posterior enim satis per se patet),
constat ex dictis disp. 12, dub. 12 ubi statuimus Christum sanctificari substantialiter
in humana natura per gratiam unionis;
sive hæc forma substantialiter sanctificans
sit ipsa natura divina, sive sit modus crea-
tus unionis hypostaticæ. Major autem os-
tendit: tum quia idem est esse hæredem,
ac esse Filium, juxta illud Apostoli ad Ro-
man. 8: *Si filii et hæredes*: ergo per eandem
formam

formam constituitur Christus ut homo Filius naturalis Dei, per quam constituitur ejus hæres. Tum etiam quia gratia habitualis, sive accidentalis non alia ratione tribuit nobis filiationem adoptivam, nisi quia nobis communicat jus ad hæreditatem Dei: ergo pariter gratia substantialis unionis non aliter constituit Filium naturalem Dei, quam constituendo Dei hæredem. Tum denique quia filatio adoptiva adeo convertitur cum jure ad hæreditatem, ut eo ipso, quod quis habeat jus ad hæreditatem alterius ex gratiosa hujus assumptione, sit Filius adoptivus ejusdem: ergo pariter per id ipsum, quo Christus constituitur hæres naturalis Dei, constituitur Filius naturalis ipsius in natura assumpta.

Confirmatur: nam Christus ut homo habet, quidquid haberet Spiritus Sanctus, si humanitatem assumeret: sed Spiritus Sanctus in natura assumpta foret Filius naturalis totius Trinitatis: ergo idem de Christo ut homine dicendum est. Major, et consequentia patent. Minor autem suadetur: quia Spiritus Sanctus in natura assumpta esset naturalis Dei Filius; si quidem esset Deo gratus, substantialiter Sanctus, haberetque jus ad hæreditatem Dei: sed nulla esset ratio, quare Spiritus Sanctus in natura assumpta diceretur Filius potius unius personæ divinæ, quam aliarum: ergo foret omnium Filius, et subinde totius Trinitatis.

Ad argumentum respondetur negando majorem: nam cum ratio filii pertineat immediate ad suppositum; sanctitas vero, et jus ad hæreditatem conveniat supposito mediante natura, et ratione illius; non oportet, quod per id ipsum constituantur quis formaliter Filius Dei, per quod constituitur formaliter sanctus, et habens jus ad bona Dei. Quare cum Christus sit unicum suppositum, subsistens in duabus naturis: non est Dei filius nisi unica filiatione, eaque increata, et æterna, licet applicata in tempore humanae naturæ: habet tamen jus ad duas hæreditates proportionatas naturis in quibus subsistit: nam prout in natura divina habet, jus ad beatitudinem increatam; et prout in natura humana habet jus ad creatam beatitudinem. Ad primam autem majoris probationem respondemus, quod licet omnis Filius sit hæres (quod præcise docet Apostolus), e contra non omnis hæres est Filius, ut patet in nepotibus et in consanguineis, qui solent esse hæredes, cum si-

lii non sint: liquet etiam, et urgentius in Spiritu Sancto, qui est hæres ad intra, et tamen non est Filius; quare non recte colligitur Christum ut hominem ab eadem forma habere esse Filium Dei, a qua ejus humanitas constituitur Sancta, et habens jus ad hæreditatem creatæ visionis. Ad secundam negamus antecedens: nam quod gratia habitualis nos constitutus Filios Dei adoptivos, provenit ex eo, quod terminat spiritualem generationem, et hinc habet ex consequenti dare jus ad hæreditatem gloriæ, ut constat ex dictis in Comment. ad art. 1, num. 6. Nulla autem gratia vel habitualis, vel substantialis regeneravit Christum spiritualiter Filium Dei: quia illum supponit naturaliter genitum a Deo, et naturalem Dei Filium. Quare licet gratia unionis constituerit ipsum Sanctum, et hæredem in natura humana hæreditatis, aut gloriæ creatæ; non propterea ipsum constituit formaliter filium, sed præcise applicative ad humanitatem, ut num. præced. explicuimus. Ad tertiam negamus consequentiam: quoniam filatio adoptiva non in alio consistit, quam in assumptione voluntaria ad hæreditatem extranei: quo circu prædicta duo non separantur, sed mutuo se inferunt, et ab eadem extrinseca dispositione dependent. Sed esse hæredem connaturali jure separabile est a filiatione, ut liquet in nepotibus et consanguineis: unde non oportet, quod esse connaturaliter hæredem sit formaliter esse filium: et multo minus, quod forma dans connaturale jus sit forma Filium constituens. Et ideo non infertur, quod si Chrisuts homo habuit formaliter a gratia unionis esse hæredem Dei in ordine ad bona creata, quorum est capax humanitas; ab eadem gratia unionis habuerit esse Filium Dei naturalem. Sed magis infertur oppositum: nam esse hæredem, sive habere jus ad hæreditatem, potest provenire non solum a naturali filiatione, sed ex aliis etiam capitibus, seu titulis: cæterum filatio naturalis unice consurgit ex naturali generatione viventium, illique tanquam rationi formalis fundandi innititur. Quare cum gratia unionis non sit naturalis generatio viventium, ut supra ostendimus; minime per se potest constituere naturalem Filium adhuc ut ratione fundandi: licet aliunde præbeat jus ad hæreditatem ob condignitatem summam, quam humanitati communicat.

Ad confirmationem, prætermittendo ma-

jorem, negamus minorem. Et ad probatiōnem neganda est major : quoniam filiatio naturalis fundatur in generatione viventium : unio autem humanitatis ad personam Spiritus Sancti non foret generatio viventium : cum non fieret in similitudinem naturae specificae, nec ad inducendum hujusmodi similitudinem ordinaretur per se, illamve intenderet ut de unione humanitatis ad personam Verbi dicebamus : quare Spiritus Sanctus ex vi unionis sui ad natūram humanam non constitueretur Filius naturalis Dei. Aliunde vero nec in se, sive in propria natura divina est naturalis Dei Filius, sicut est persona Verbi : quocirca Spiritus Sanctus nullo modo diceretur naturalis Dei Filius. Inserta autem majori probatio convulsa relinquitur ex proxime dictis : nam esse Sauctum, Deo gratum, et hæredem bonorum Dei potest aliunde provenire, quam ex forma Filium constitutive : et ideo licet Spiritus Sanctus in natura assumpta haberet ea prædicata ; non inde inferretur esse in tali natura Filium naturalem Dei. Sicut etiam ipse Spiritus Sanctus est in se, sive in natura propria Sanctus, gratus, hæresque omnium bonorum divinorum, sive habens jus connaturale ad prædicta bona : et nihilominus in se, atque in propria natura non est Filius Dei naturalis, ut supra num. 55 magis ponderavimus. Nec inferri poterit, quod si Spiritus Sanctus in natura assumpta non esset Filius naturalis Dei, foret Filius Dei adoptivus per gratiam. Id, inquam, non licet inferre : quia ad excludendum filiationem adoptivam non requiritur determinate filiatio naturalis ex parte suppositi : sed sufficit vel prædicta filiatio, vel intranēitas personæ cum jure connaturali ad hæreditatem; quippe adoptio consistit in assumptione gratiosa personæ extraneæ. Quamvis autem Spiritus Sanctus non esset filius naturalis Dei in natura assumpta ; esset persona Deo intranea, haberetque connaturale jus ad bona quibus natura assumpta perfici posset : unde minime adop̄tari posset a Deo, ut constat ex supra dictis a num. 11. Melius autem inferretur, idque a nobis conceditur, filiationem adoptivam ex pluribus capitibus repugnare Verbo in natura assumpta, quam repugnat Spiritui Sancto : huic enim repugnat ex capite intranēitatis, non autem ex capite filiationis naturalis : sed Verbo repugnat ex utroque capite, quia et persona est Deo intranea, et est filius naturalis Dei.

65. Sed insistes : nam ideo gratia unionis non constitueret naturalem Dei Filium, quia communicatio talis gratiae non esset generatio : at hoc est falsum : ergo gratia unionis potest constituere filium naturalem Dei. Probatur minor : nam ideo gratiae habitualis communicatio constituit nos spiritualiter genitos, quia talis gratia communicatur per modum naturae : sed etiam gratia unionis communicatur per modum naturae ; siquidem communicatur per modum formæ sanctificantis, de cuius conceptu est habere rationem naturae : ergo communicatio gratiae unionis est quædam spiritualis generatio. Eo vel maxime, quod nulla est ratio, quare ex eo, quod gratia habitualis sanctificet accidentaliter, recte inferatur gratiam unionis sanctificare substantialiter, ut collegimus, et statuimus disp. 12, dub. 4, et quod pariter non minus recte inferatur, quod si gratia habitualis spiritualiter regenerat ; non idem (licet altiori ratione) præstet gratia substantialis unionis : cum igitur certum sit nos regenerari per gratiam habitualis ; pariter dicendum est Christum ut hominem regenerari spiritualiter per gratiam unionis. Unde ex prædicto capite minime repugnat, quod Christus ut homo sit Filius totius Trinitatis, quæ ad gratiam unionis concurrit per modum unius, et indivisi principii effectivi.

Respondet hanc replicam aptiorem solutionem esse ad concludendum, quod Christus sit filius adoptivus Dei, quam quod sit filius naturalis : quia non evincit naturalem filiationem, quæ in generatione viventium unice fundatur ; sed ad summum aliam generationem inferiorem, et alterius rationis. Porro Christo repugnare filiationem adoptivam tam ex capite filiationis naturalis, quam ex capite intranēitatis satis liquet ex dictis dub. 1. Nec momenti erit, si dicatur hanc filiationem fundatam in generatione spirituali per gratiam unionis nec esse, nec a suis patronis vocari adoptivam, sed medium, et non incongrue naturalem ob excessum supra adoptivam. Nam quidquid sit de vocibus, ad quas non oportet difficultatem reducere ; negari nequit hanc medianam filiationem, quam ipsi naturalem vocant, esse diversæ, et inferioris rationis ab illa, quæ fundatur in generatione viventium. Sicut autem hujusmodi viventium generatio distinguitur a generatione spirituali, et illa est generatio simpliciter, hæc vero solum est generatio secundum

secundum quid, et per analogiam ad illam; sic etiam filatio naturalis in generatione viventium fundata est filatio simplificiter; illa vero, quæ fundatur in sola generatione spirituali, solum est filatio secundum quid, et per analogiam ad primam. Quare sicut ex eo, quod Christus est Filius Dei naturalis, recte infertur Christum ut hominem non esse Filium Dei adoptivum, ut expendimus dub. 1, § 2: sic etiam ex eo, quod Christus est Filius Dei naturalis filiatione naturali propria, fundataque in generatione viventium, optime colligitur Christum ut hominem non esse filium naturalem Dei filiatione naturali impropria, et secundum quid, qualem fundat sola spiritualis regeneratio per qualcumque gratiam, ut paritatis ratio convincit. Quinimo eandem paritatem prosequendo sequitur, quod sicut Christus, quia est Filius Dei naturalis, nequit esse Filius Dei adoptivus: sic etiam quia est genitus a Deo generatione propria, sive viventium, nequit denominari genitus a Deo generatione inferiori, sive solum spiritualiter. Et hæc sufficiebant ad diluendum instantiam.

Alia
alio

Sed ulterius respondemus negando minorem. Ad ejus probationem dicendum est gratiæ habitualis communicationem habere in nobis rationem spiritualis generationis, non præcise quia gratia hujusmodi habet rationem naturæ; sed quia non supponit in nobis naturam Dei, et ideo est prima communicatio naturæ, sicut ad conceptum generationis requiritur. Cæterum gratia unionis non affert primo naturam divinam supposito Christi; cum jam supponatur habere illam per identitatem: et propterea communicatio talis gratiæ in Christo nullo modo habet rationem generationis adhuc spiritualis. Unde distinguendo in prædicto sensu præmissas, negamus absolute consequentiam. Et incidenter etiam constat, quod gratiæ unionis communicatio nec in Spiritu Sancto si assumeret humanitatem haberet rationem spiritualis generationis: quoniam licet Spiritus Sanctus non supponatur genitus; supponitur tamen habere naturam divinam per essentiam: quare gratia unionis non primo communicaaret illi naturam Dei: quod tamen ad spiritualem generationem requiritur, ut proxime diximus. Atque ideo ex prædicto capite, non supposita etiam naturali generatione, impediretur spiritualis generatio in persona Spiritus Sancti assumentis humanitatem.

Augmentum etiam difficultatis facile dispellitur: quia ad conceptum sanctificandi formaliter de materiali se habet, quod forma sanctificans supponat, aut non formam aliam, præsentim si diverso modo, et in diverso ordine sanctificet: unde cohaeret, quod humanitas Christi sanctificetur formaliter substantialiter per gratiam unionis, et quod simul sanctificetur formaliter per gratiam habitualem. Importat namque sanctitas specialem conjunctionem cum Deo: unde cum humanitas Christi specialiter conjugatur dupli modo, nempe, conjunctione substantiali per gratiam unionis, et accidentalí conjunctione per gratiam habitualem; fit consequens, quod eadem proportione formaliter sanctificetur per utramque gratiam: et de materiali se habet, quod una sit prior. Cæterum in generatione alteri contingit: nam ad generationem spiritualem, sive filiationem requiritur, quod suppositum non præsupponatur naturaliter genitum, et naturalis filius ob ea, quæ supra diximus: unde quia Christus supponitur naturaliter genitus a Deo, et filius Dei naturalis; per nullam formam advenientem potest spiritualiter gigni, nec constitui Filius Dei per participationem accidentalem. Accedit etiam sanctificationem ex communi conceptu abstrahere a sanctificatione physica, et morali, sive a sanctificatione per formam moraliter unitam, et a sanctificatione per formam physice communicatam: unde humanitas Christi sanctificata moraliter per gratiam unionis, potest iterum sanctificari alio modo, nempe physice per gratiam habitualem. Sed generatio, quæ fundat filiationem naturalem minime admittit hanc præcisionem: sed est determinate physica, naturalis, et propria viventium: quare cum nec humanitas, nec Christus ut homo generentur prædicto modo per gratiam unionis; nullo modo ex vi talis gratiæ acquirunt formaliter filiationem naturalem respectu Dei. Alia autem filatio inferior, utputa adoptiva, vel media non habet locum in Christo ob ea, quæ supra diximus, præser-tim § 2.